
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                       
H O T Ă R Â R E A  nr.314 

din 29 noiembrie 2010 
cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. 418/2009 privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de 
investiţii „Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub 
nr.70021 din 19.11.2010; 
-Raportul Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din cadrul  Primăriei 
Municipiului Arad cu nr. 70027 din 19.11.2010; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a 
instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul Convergenţă, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-Legea nr. 362/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind 
gestionarea financiara a instrumentelor structurale; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
751/2003 privind Codul Fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale; 
-Programul Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”; 
-rapoartele favorabile ale  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 2 abţineri de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederile art.36, alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d” şi art.45 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.I.Se modifică Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 418/2009 după cum 
urmează: 

1. Art. 2 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „Se aprobă modificarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiţii 
„Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai” cu indicatorii tehnico-economici prevăzuţi în 
Anexa nr. 1 şi va avea conţinutul prevăzut în Anexa I, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre”. 
 2. Art. 3 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „Se aprobă proiectul „Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai” şi modificarea 
bugetului aferent acestuia cuprins în Anexa 2, la valoarea de 19.102.871,09 lei cu TVA şi va 
avea conţinutul prevăzut în Anexa II, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după 
cum urmează: 



• Valoarea neeligibilă a proiectului  :                  0,00 lei, 
• Valoarea eligibilă a proiectului  :    15.433.353,12 lei, 
• Taxa pe valoarea adăugată   :   3.669.517,97 lei. 

3. Art. 4 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „Se aprobă contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad, la cheltuielile eligibile 
ale proiectului în sumă absolută de 308.667,06 lei.” 
Art. II.Toate celelalte prevederi rămân neschimbate. 
Art.III.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică 
celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii  
Căi de Comunicaţii Terestre                                                                                                                                                                                                           
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
                  
 
 



Anexa nr.I la Hotărârea nr.314/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  
AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE : 

„Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai” 
 

TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea  investiţiei  (preţuri 06.11.2009, 1 Euro = 4,2988 Lei) 

* Total  (mii lei)     RON  :  19.102,87 
       EURO :  4.443,77 

 din care  
            * construcţii montaj     RON :  16.517,37 
        EURO :  3.842,32 
B. Capacităţi 
1. Numărul trecerilor la nivel cu linia de tramvai reabilitate :      25,00  
2. Lungime linie de tramvai reabilitată : 2.396,00 m 
3. Numărul panourilor de trecere între tipul de şină existent şi cel propus (Ri60N) :    172,00 buc 
4. Montare macaze cu acţionare electrică şi cu încălzire pe timp friguros :      20,00 buc 
5. Suprafaţă carosabil reabilitată : 9.910,00 mp 

 
C.  Durata de realizare a investiţiei :  18 luni 
 
Eşalonarea Investiţiei 
 

Valori cu TVA ( miilei) Valori cu TVA (miiEURO)  
Total din care C+M Total din care C+M 

Amenajare intersecţii in anul 2011 12.735,25 11.011,58 2.962,51 2.561,55
Amenajare intersecţii in anul 2012 6.367,62 5.505,79 1.481,26 1.280,77

 
D.  Finanţarea investiţiei : 
 

-Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1, „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate 
de dezvoltare, Sub-domeniul „Poli de dezvoltare urbană”. 

-Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 
 

 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
                  
 
 
 
 



Anexa nr.II la Hotărârea nr.314/29.11.2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Bugetul proiectului Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai 
Proiecte care nu cad sub incidenţa schemei de ajutor de stat 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi 
subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile 

TOTAL 
(RON) TVA 

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) 

1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului 
1.1 Achiziţia terenului       
1.2 Amenajarea terenului        

1.3 Amenajări pentru protecţia 
mediului   0,00 0,00 0,00

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea 
utilităţilor necesare 
obiectivului       

   TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren    0,00 0,00 0,00

3.2 Obţinerea de avize, acorduri 
şi autorizaţii   3.500,00 3.500,00 840,00

3.3 Proiectare si inginerie   224.836,57 224.836,57 53.960,78
3.4 Consultanţă   165.801,83 165.801,83 39.792,44
3.5 Asistenţă tehnică  184.592,70 184.592,70 44.302,25

   TOTAL CAPITOL 3 0,00 578.731,10 578.731,10 138.895,47
4  Cap. 4 Cheltuieli pentru investiţii 

4.1 Construcţii şi instalaţii   13.154.661,00 13.154.661,00 3.157.118,64
4.4 Dotări   0,00 0,00 0,00

  TOTAL CAPITOL 4 0,00 13.154.661,00 13.154.661,00 3.157.118,64
5  Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier 

5.1 Organizare de şantier   165.800,00 165.800,00 39.792,00

5.1.1 
Construcţii şi instalaţii 
aferente organizării de 
şantier   

165.800,00 165.800,00 39.792,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării 
de şantier   

0,00 0,00 

5.2 Cote legale   143.694,92 143.694,92  
  TOTAL CAPITOL 5   309.494,92 309.494,92 39.792,00
6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

6.1 Cheltuieli diverse şi 
neprevăzute   1.315.466,10 1.315.466,10 315.711,86

  TOTAL CAPITOL 6   1.315.466,10 1.315.466,10 315.711,86
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate 

7.1 Audit   45.000,00 45.000,00 10.800,00
7.2 Informare şi publicitate   30.000,00 30.000,00 7.200,00

  TOTAL CAPITOL 7 0,00 75.000,00 75.000,00 18.000,00
8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile 



8.1 Alte cheltuieli neeligibile       
  TOTAL CAPITOL 8        
  TOTAL GENERAL  0,00 15.433.353,12 15.433.353,12 3.669.517,97

 
 

SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI 

Nr. 
crt. Surse de finanţare Valoare (RON)

I Valoarea totală a proiectului, din care: 19.102.871,09
I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 0,00
I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 15.433.353,12
I.c. TVA 3.669.517,97
II Contribuţia proprie în proiect, din care: 3.978.185,04

II.a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
eligibile 308.667,06

II.b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
neeligibile 0,00

II.c. Autofinanţarea proiectului 0,00
II.d. TVA 3.669.517,97

III. Asistenţă financiară nerambursabilă 
solicitată 15.124.686,05

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
                  
 



ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                                Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL                      PROIECT     
 

Nr.336/19.11.2010 
HOTĂRÂREA nr._____ 
din ______________2010 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  
nr. 418/2009 privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de 

investiţii „Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai” 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub nr.70021 din 
19.11.2010; 
- Raportul Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din cadrul  Primăriei Municipiului Arad 
cu nr. 70027 din 19.11.2010; 
- Ordonanţa de Urgenţă 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora 
pentru obiectivul Convergenţă; 
- Legea nr. 362/2009 pentru aprobarea OUG 64/2009 privind gestionarea financiara a instrumentelor structurale; 
- Ordonanţa de Urgenţă 58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 751/2003 privind Codul Fiscal şi alte 
măsuri financiar-fiscale; 
- Programul Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli 
urbani de creştere”; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
 În temeiul prevederile art.36, alin. (2) lit. „b” şi alin. (4) lit. „d” art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. I Se modifică Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 418/2009 după cum urmează: 
 

1. Art. 2 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „Se aprobă modificarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiţii „Amenajare treceri 
la nivel cu liniile de tramvai” cu indicatorii tehnico-economici prevăzuţi în Anexa nr. 1 şi va avea conţinutul 
prevăzut în Anexa I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre”. 
 
 2. Art. 3 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „Se aprobă proiectul „Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai” şi modificarea bugetului aferent 
acestuia cuprins în Anexa 2, la valoarea de 19.102.871,09 lei cu TVA şi va avea conţinutul prevăzut în Anexa II, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

• Valoarea neeligibilă a proiectului  :                  0,00 lei 
• Valoarea eligibilă a proiectului  :    15.433.353,12 lei 
• Taxa pe valoarea adăugată   :   3.669.517,97 lei 

 
3. Art. 4 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

 „Se aprobă contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad, la cheltuielile eligibile ale proiectului în 
sumă absolută de 308.667,06 lei.” 

 
 Art. II Toate celelalte prevederi rămân neschimbate. 
 
 Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia 
Tehnică şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre                                                                                                                                                                                                          
PMA-S1-01 
Bogdan Faur



 
Anexa nr. I la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____ din_______2010 

 
 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  
AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE : 

„Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai” 
 

TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
B. Valoarea  investiţiei  (preţuri 06.11.2009, 1 Euro = 4,2988 Lei) 

* Total  (mii lei)     RON  :  19.102,87 
       EURO :  4.443,77 

 din care  
            * construcţii montaj     RON :  16.517,37 
        EURO :  3.842,32 
B. Capacităţi 
1. Numărul trecerilor la nivel cu linia de tramvai reabilitate :      25,00  
2. Lungime linie de tramvai reabilitată : 2.396,00 m 
3. Numărul panourilor de trecere între tipul de şină existent şi cel propus (Ri60N) :    172,00 buc 
4. Montare macaze cu acţionare electrică şi cu încălzire pe timp friguros :      20,00 buc 
5. Suprafaţă carosabil reabilitată : 9.910,00 mp 

 
C.  Durata de realizare a investiţiei :  18 luni 
 
Eşalonarea Investiţiei 
 

Valori cu TVA ( miilei) Valori cu TVA (miiEURO)  
Total din care C+M Total din care C+M 

Amenajare intersecţii in anul 2011 12.735,25 11.011,58 2.962,51 2.561,55
Amenajare intersecţii in anul 2012 6.367,62 5.505,79 1.481,26 1.280,77

 
D.  Finanţarea investiţiei : 
 

- Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1, „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate 
de dezvoltare, Sub-domeniul „Poli de dezvoltare urbană”. 

- Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 
 

 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



1 ex..Dosar şedinţa CLMA                                                                                             cod:PMA– S1-
02 



 
 
 

Anexa nr. II la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____ din_______2010 
 

Bugetul proiectului Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai 
Proiecte care nu cad sub incidenţa schemei de ajutor de stat 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi 
subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile 

TOTAL 
(RON) TVA 

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) 

1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului 
1.1 Achiziţia terenului       
1.2 Amenajarea terenului        

1.3 Amenajări pentru protecţia 
mediului   0,00 0,00 0,00

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea 
utilităţilor necesare 
obiectivului       

   TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren    0,00 0,00 0,00

3.2 Obţinerea de avize, acorduri 
şi autorizaţii   3.500,00 3.500,00 840,00

3.3 Proiectare si inginerie   224.836,57 224.836,57 53.960,78
3.4 Consultanţă   165.801,83 165.801,83 39.792,44
3.5 Asistenţă tehnică  184.592,70 184.592,70 44.302,25

   TOTAL CAPITOL 3 0,00 578.731,10 578.731,10 138.895,47
4  Cap. 4 Cheltuieli pentru investiţii 

4.1 Construcţii şi instalaţii   13.154.661,00 13.154.661,00 3.157.118,64
4.4 Dotări   0,00 0,00 0,00

  TOTAL CAPITOL 4 0,00 13.154.661,00 13.154.661,00 3.157.118,64
5  Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier 

5.1 Organizare de şantier   165.800,00 165.800,00 39.792,00

5.1.1 
Construcţii şi instalaţii 
aferente organizării de 
şantier   

165.800,00 165.800,00 39.792,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării 
de şantier   

0,00 0,00 

5.2 Cote legale   143.694,92 143.694,92  
  TOTAL CAPITOL 5   309.494,92 309.494,92 39.792,00
6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

6.1 Cheltuieli diverse şi 
neprevăzute   1.315.466,10 1.315.466,10 315.711,86

  TOTAL CAPITOL 6   1.315.466,10 1.315.466,10 315.711,86
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate 

7.1 Audit   45.000,00 45.000,00 10.800,00
7.2 Informare şi publicitate   30.000,00 30.000,00 7.200,00

  TOTAL CAPITOL 7 0,00 75.000,00 75.000,00 18.000,00



8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile 
8.1 Alte cheltuieli neeligibile       

  TOTAL CAPITOL 8        
  TOTAL GENERAL  0,00 15.433.353,12 15.433.353,12 3.669.517,97

 
 

SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI 

Nr. 
crt. Surse de finanţare Valoare (RON) 

I Valoarea totală a proiectului, din care: 19.102.871,09 
I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 0,00 
I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 15.433.353,12 
I.c. TVA 3.669.517,97 
II Contribuţia proprie în proiect, din care: 3.978.185,04 

II.a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
eligibile 308.667,06 

II.b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
neeligibile 0,00 

II.c. Autofinanţarea proiectului 0,00 
II.d. TVA 3.669.517,97 

III. Asistenţă financiară nerambursabilă 
solicitată 15.124.686,05 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._______/_________________ 

 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr. 215/2001- republicată, a Administraţiei 
Publice Locale şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Aprobarea unor măsuri pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 418/2009 în vederea realizării obiectivului de investiţii „Amenajare treceri la nivel 
cu liniile de tramvai”, în susţinerea căreia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere faptul că : 
 
- prin Programul Operaţional Regional s-a prevăzut ca în cadrul Axei prioritare 1 să fie 

finanţate Planuri integrate de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, având ca scop 
regenerarea arealelor urbane, prin implementarea de proiecte ; 

- a fost lansată depunerea de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-
2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. 
Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare Sub-domeniul Poli de 
dezvoltare urbană; 

- Municipiul Arad a fost inclus în categoria „Poli de dezvoltare urbană”, prin HG 
nr.998/2008;  

- prin HCLM 395/18.12.2009 a fost aprobat PIDU şi lista de proiecte individuale incluse 
în PIDU, inclusiv proiectul „Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai”, propuse 
pentru finanţare în cadrul POR AXA 1.1. 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat realizarea acestui obiectiv de investiţie 

prin Hotărârea nr. 418/2009, ocazie cu care s-a aprobat şi bugetul proiectului.  
În prezent, proiectul se află în etapa de analiză a conformităţii proiectului tehnic aferent 

cererii de finanţare.  
În urma analizei efectuate, Agenţia pentru Dezvoltare Regională - Regiunea Vest a 

solicitat revizuirea cererii de finanţare, respectiv a bugetului proiectului, care va fi modificat 
prin: 

- corelarea liniilor bugetare cu valorile din Proiectul Tehnic; 
- modificarea procentului aferent TVA de la 19% la 24%, ca urmare a emiterii OUG 

nr. 58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale. 

 
 

 Având în vedere cele prezentate, propun: 
 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 
modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 418/2009 cu privire la 
aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţii „Amenajare treceri la nivel 
cu liniile de tramvai”. 

 
 



 
PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
Nr.____________/______________ 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată sub nr._________/___________ a domnului 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
  
Obiect: 

Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre având ca obiect modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 418/2009 cu privire la aprobarea unor 
măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţii „Amenajare treceri la nivel cu liniile de 
tramvai”. 
 
 Având în vedere : 
  
Consideraţii de ordin general   

Prin Programul Operaţional Regional s-a prevăzut ca, în cadrul Axei prioritare 1 să fie 
finanţate Planuri integrate de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, având ca scop 
regenerarea arealelor urbane, prin implementarea de proiecte . 

Municipiul Arad a fost inclus în categoria „Poli de dezvoltare urbană”, prin HG 
nr.998/2008, putând astfel să depună cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-
2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”, 
Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare Sub-domeniul Poli de 
dezvoltare urbană, iar în urma aprobării prin HCLM 395/2009 a Planului Integrat de Dezvoltare 
Urbană, a fost depusă cererea de finanţare pentru proiectul„Amenajare treceri la nivel cu 
liniile de tramvai”, proiect ce este inclus în lista proiectelor individuale ale PIDU.  

 
Consideraţii tehnice 
 Capacităţile tehnice ale obiectivului  sunt : 
1. Numărul trecerilor la nivel cu linia de tramvai reabilitate :      25,00  
2. Lungime linie de tramvai reabilitată : 2.396,00 m 
3. Numărul panourilor de trecere între tipul de şină existent şi cel propus (Ri60N) :    172,00 buc 
4. Montare macaze cu acţionare electrică şi cu încălzire pe timp friguros :      20,00 buc 
5. Suprafaţă carosabil reabilitată : 9.910,00 mp 
 
Consideraţii economice:  
 Valoarea devizului general al obiectivului de investiţii este de 19.102,87 mii lei 
echivalent a 4.443,77 mii Euro din care construcţii montaj 16.517,37 mii lei echivalentul a 
3.842,32 Euro. 
 
 Bugetul total al proiectului este de   : 19.102.871,09 lei 
                 după cum urmează :  
 

• Valoarea neeligibilă a proiectului  :                      0 lei 
• Valoarea eligibilă a proiectului  : 15.433.353,12 lei 
• Taxa pe valoarea adăugată   :   3.669.517,97 lei 
 



Contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad la finanţarea proiectului este de 
3.978.185,04 lei din care : 

• Contribuţia la cheltuielile eligibile  :    308.667,06 lei 
• Contribuţia la cheltuielile neeligibile :                    0 lei 
• Autofinanţarea proiectului   :                    0 lei 
• Taxa pe valoarea adăugată   :   3.669.517,97 lei 

 
Asistenţă financiară nerambursabilă solicitată : 15.124.686,05 lei 

 
Consideraţii juridice: 
- Propunerea de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 418/2009 cu 
privire la aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţii „Amenajare treceri 
la nivel cu liniile de tramvai” se face în conformitate cu: 
- Ordonanţa de Urgenţă 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul Convergenţă; 
- Legea nr. 362/2009 pentru aprobarea OUG 64/2009; 
- Ordonanţa de Urgenţă 58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 751/2003 privind 
Codul Fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale; 
- Programul Operaţional Regional 2007 – 2013, Axa Prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
art. 44, alin. 1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii 
noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale 
celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile 
administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”. 
Faţă de cele de mai sus, considerăm oportună adoptarea unei Hotărâri cu privire la modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 418/2009 privind aprobarea unor măsuri 
pentru realizarea obiectivului de investiţii „Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai”. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Răzvan Popa Bogdan Faur 

 


